坪坝府发〔2022〕13号

坪坝镇人民政府

关于印发《坪坝镇安全生产与自然灾害防治大排查大整治大执法行动工作方案》的通知
各村（社区）、机关各科室（站所）、相关单位：

现将《坪坝镇安全生产与自然灾害防治大排查大整治大执法行动工作方案》印发给你们，请遵照执行，抓好贯彻落实。

                      坪坝镇人民政府

                               2022年3月31日

坪坝镇安全生产与自然灾害防治大排查大整治大执法行动工作方案

为深入贯彻落实县委、县政府工作部署，有效防范各类事故灾害发生，确保当前期间安全生产与自然灾害防治形势持续稳定，特制订本方案。

一、总体要求

深入贯彻习近平总书记关于安全生产、防灾减灾救灾系列重要指示批示精神，牢固树立安全发展理念，纵深推进安全生产专项整治三年行动，全面辨识安全风险、摸清安全隐患、找准薄弱环节，落实整改责任和措施，切实维护人民群众生命财产安全。
    二、组织领导
    为确保工作取得良好成效，成立坪坝镇安全生产与自然灾害防治大排查大整治大执法工作领导小组（以下简称“领导小组”）。

组  长:  文  汐  党委书记

代信清  镇 长
    常务副组长：周 洪 副镇长、人武部长
副组长：陈仕军  人大主席

何喜云  专职副书记

马学艳  宣传委员

黄普东  副镇长

牟广君  副镇长

滕星宇  政法委员
鄢登峰  纪委书记
陈红亭  组织委员
   成   员：何立芬  党政办主任

吴昌松  平安办主任、综合行政执法大队队长

谢  智  农服中心主任

罗广富  经发办主任

李  骁  城建办主任
李  亮  乡村振兴办主任
谭康梅  民政和社会事务办主任
王青青  文化服务中心主任
桂成忠  派出所所长

但  韬  规资办主任

徐  勇  片区市场监管所所长

费义杰  应急办工作人员

            包琴亚  平安办工作人员

李俊才  片区专职消防队副队长

谢延杰  退役军人服务站站长
张生念  社区支部书记

王德胜  新华村支部书记

王忠久  丰田村支部书记

肖安文  议学村支部书记

庞启中  光明村支部书记

游云飞  瓦房村支部书记

苟显洪  三湾村支部书记

谢延鹏  聚马村支部书记

谢发洪  前进村支部书记

领导小组下设办公室在镇平安办，由吴昌松同志担任办公室主任，办公室负责组织、协调、调度大排查大整治大执法工作以及资料报送收集。

三、时间安排
    2022年4月1日至2022年5月31日期间。
四、行动内容

 1.道路交通：加大上路执法力度，严厉查处酒驾、超速、超载、疲劳驾驶、无证驾驶、农村地区非法营运等违法违章行为，加强对客运车辆和站场源头管理；持续开展农村公路护栏缺失、高陡边坡、临崖临水等高危路段安全隐患排查整治，及时设置安全警示标识，对不满足安全通行条件的路段实施断道禁行；做好冰雪冷冻天气道路管控，督促劝导员履职尽责开展劝导工作，做好劝导日志记录，充分发挥劝导作用；加大对农用车辆的监督管理和执法工作，结合村民小组会、院坝会宣传平安农机知识，坚决禁止农用车上路、农用车非法载人现象发生。（牵头领导：周洪；牵头单位：镇平安办；配合单位：镇农服中心、辖区派出所、各村（社区））

 2.建设施工：围绕建设单位首要责任、施工单位主体责任和监理单位监理责任，常态化开展“建安”行动，严厉查处建设领域安全突出违法行为；加强对辖区在建工程和已建成的水利工程、中小河流治理项目、防洪坝、人饮安全工程、水电站、山坪塘等重点环节的日常检查。（牵头领导：何喜云；牵头单位：镇城建办；配合单位：镇平安办、各村（社区））

 3.关闭煤矿：加强对龙洞沟关闭煤矿的日常检查，实行一对一监管，一周一检查要求；严厉查处打击非法开挖矿井、偷采盗采违法行为，严禁无关人员到井口、厂房周边逗留玩耍；联合县有关单位开展龙洞沟关闭煤矿公路沿线陈旧厂房整治行动，保障车辆行人出行安全。（牵头领导：周洪；牵头单位：镇平安办；配合单位：辖区派出所、光明村、新华村）

4.危险化学品：加强对辖区加油站的日常执法检查，严厉打击违法从事危化品生产、运输、经营、储存等行为，督促企业严格落实主体责任，严防泄漏、起火爆炸事件发生，确保安全生产。（牵头领导：周洪；牵头单位：镇平安办；配合单位：镇文化服务中心、辖区派出所、片区市场监管所、各村（社区））

5.天然气；加强对辖区液化石油气钢瓶代销点的经营场所、仓储堆码点进行执法检查，严厉打击辖区非法生产、运输、储存、销售不合格钢瓶，持续开展辖区不合格液化石油气钢瓶回收换新工作；加强对辖区昆仑石化天然气站、天然气长输管道建设项目等单位、项目日常监管，持续开展隐患排查整治。（牵头领导：滕星宇；牵头单位：镇文化服务中心；配合单位：镇平安办、辖区派出所、各村（社区））

6.烟花爆竹：加强对辖区7家烟花爆竹经营场所的日常执法检查，重点检查持证经营、进货渠道、储存摆放、消防器材、产品质量等方面的情况，对发现的隐患问题，及时下达整改指令书，限期销号；坚决打击辖区非法生产、运输、储存、销售烟花爆竹违法行为。（牵头领导：周洪；牵头单位：镇平安办；配合单位：辖区派出所、各村（社区））

7.消防安全：组织开展场镇“九小”、“三合一”场所、人群密集场所、中小学校、商场超市、物资仓库的消防安全检查，督促落实防火安全责任制和各项消防管理措施，发现火灾隐患及时整改；开展老旧小区电器线路隐患排查整治，疏通消防通道，加大农村用火用电安全宣传，严防炭火取暖不当引发火灾和一氧化碳中毒事故。（牵头领导：周洪；牵头单位：镇平安办、专职消防队；配合单位：相关单位、各村（社区））

8.旅游安全：加强对旅游公路、文物场所、游客聚集场所的隐患排查整治，防范涉旅安全事故发生。（牵头领导：滕星宇；牵头单位：镇文化服务中心；配合单位：各村（社区））

9.校园安全：着重对辖区中小学校、幼儿园的取暖设备、消防器材和食品安全方面进行检查，发现问题立即整改，定期对师生开展用气、用电、消防、防交通事故等各类安全教育。（牵头领导：滕星宇；牵头单位：镇文化服务中心；配合单位：镇平安办、镇食药安办、辖区中小学校、幼儿园、各村（社区））

10.森林防火：通过广播、微信群、宣传车流动播报等措施加强森林防火宣传力度，及时转发预警监测信息，倡导文明祭祀，严管严控，做到火种不上山、火源不入林，严查上坟烧纸、违规燃放烟花爆竹等用火行为。（牵头领导：牟广君；牵头单位：镇经发办；配合单位：各村（社区））

11.防溺水：联合所属村（社区）对河道、池塘、山坪塘等重点位置开展日常巡查，对排查出的隐患问题，要及时整改销号，严防发生溺水事故，同时加强对学生及家长的防溺水安全知识宣传，督促家长落实好监护责任。（牵头领导：滕星宇；牵头单位：镇文化服务中心；配合单位：镇平安办、镇农服中心、镇城建办、辖区中小学校、幼儿园、各村（社区））

12.食品药品：实行农村红白喜事、家宴宴席操办审批备案制度，严格按程序逐级申报、检查、告知、审批、备案，严禁违规操办寿宴、升学宴、乔迁宴等宴席。（牵头领导：周洪；牵头单位：镇食药安办；配合单位：片区市场监管所、镇纪委、各村（社区））

13.地质灾害：加快辖区地质灾害治理项目工程保质保量完成；落实地灾点“四重”网格员责任，督促监测员履职尽责，开展群防群策预警，做好雨前、雨中、雨后巡查，及时发现报告，防止地质灾害和次生灾害发生；做好地质灾害转移安置群众安全管控，严防回流发生事故；开展单点演练，完善制定应急预案。（牵头领导：何喜云；牵头单位：镇城建办、镇规资办、驻守地质队；配合单位：镇平安办、各村（社区））

五、工作要求

（一）强化思想认识。各有关单位要严格按照“党政同责、一岗双责”要求，落实好属地管理责任、分管行业监管责任和企业主体责任，切实组织开展好大排查大整治大执法工作。

（二）强化协调配合。各有关单位要充分发挥综合协调作用，构建各司其职、各尽其责、密切配合、齐抓共管的安全监管工作格局，对突出重大问题开展联合整治行动。

（三）强化宣传引导。各村（社区）、有关单位要动员引导辖区群众积极参与，踊跃揭发举报各安全领域非法违规行为，充分运用线上线下宣传阵地，采取群众喜闻乐见的方式开展安全知识宣传，提高公众安全意识和避险能力。

（四）强化信息报送。各村（社区）、有关单位要定期总结，提炼工作经验和先进做法，于每周五将工作开展情况报送至镇平安办，以便于汇总上报。

      
— 2 —
— 1 —